INDICAÇÃO – 351/2026
Linhares ES, 06 janeiro de 2026

EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES-ES.

Assunto: QUE SEJAM TOMADAS AS PROVIDÊNCIAS PARA TAMPAR BURACO NA VIA E
IMPLANTAÇÃO DE NOVA GRADE DE BUEIRO NA AVENIDA PRESIDENTE EMÍLIO G.
MÉDICI, BAIRRO NOVO HORIZONTE.

JUSTIFICATIVA:

Venho, por meio desta INDICAÇÃO, solicitar, na forma regimental, que seja oficiada cópia desta ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito de Linhares, por intermédio da Secretaria Municipal de Obras e Serviços
Urbanos, para que sejam adotadas as devidas providências visando a manutenção da via pública,
com a tampa do buraco existente no calçamento e a implantação de uma nova grade de
bueiro na posição horizontal, com o objetivo de reduzir a força da água no final da rua.
O referido trecho da via encontra-se com o pavimento severamente danificado, apresentando desníveis
e buracos que comprometem a mobilidade urbana, colocando em risco pedestres, motoristas e
moradores da região, além de causar danos aos veículos que por ali transitam.
Ressalta-se que, em períodos de chuva, o acúmulo e a força da água contribuem para a deterioração
ainda maior do pavimento, tornando a situação crítica e representando grave perigo de acidentes,
razão pela qual se fazem necessárias providências imediatas por parte do Poder Público.
Diante do exposto, solicitamos que as medidas cabíveis sejam adotadas com a maior brevidade possível,
a fim de garantir a segurança, o bem-estar e a qualidade de vida dos moradores e usuários
da via.

Por oportuno, envio as mais sinceras e cordiais saudações, colocando-me à inteira disposição.

Atenciosamente,

ADRIEL PAJÉ
Vereador – PSDB

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320037003600320038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320037003600320038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320037003600320038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300320037003600320038003A005000

Assinado eletronicamente por ADRIEL SILVA SOUZA em 06/01/2026 14:52

Checksum: 0BAE5A58815F5DA581332FC101FD542717A603268B01F8821E271BBACF97502E